A et attentè consideret spiritualem doctrinam et adim-  
pleat quæ continet, virtutes colit et Deo, hominibus  
et sibi metipsi bonas efficitur. Si autem colloquia  
ejus non sint bona; si spiritualem doctrinam non  
audiat, et quidem illam quam audivit inter vanita-  
tes reputet, agrestis efficitur et divinos nutritive  
passiones malas quæ ei interiori proferunt spinas  
et stimulos mortis animæ et corporis, quæ sunt  
peccata. Cum serpens princeps mali, vulnerasset,  
ut omnes aculis, hominem per peccatum, eum  
mortalem fecit, et eiciens eum a loco voluptatis  
in hunc corruptibilem et pœnis refertum mundum  
posuit, et nunc nisi per pœnitentiam quisque vul-  
nerum suorum sanationem acquirat, pœnæ æternæ  
et gehennæ igni deputabitur. Sicut in silvis asperis  
et in rubis latent feræ et reptilia terræ, hæc prin-  
ceps mali draco isto magnæ et immanis bo-tia juxta  
Job 26, sub omnibus voluptatis arboribus habitat,  
post ipsum autem, ait, eurrit perditio. Cujus perditio-  
nis vos omnes case expertes cupiens, et nihil  
omittens, insto pro vobis, fratres, in verbo et in  
doctrina spirituali; quotidie quidem iis quæ præ-  
sentes sunt, et in ecclesia omnibus prout concedit  
tempus; ipsa enim lucos malos resecat, peccatorum  
altas extrahit radices, stimulos malitiæ hebetat,  
de dracone mali principe triumphat, viam rec-  
tam aperit, et cognitionem tribuit salutarum.

Cum igitur Christi Ecclesia ea præsertim quæ  
hanc magnam urbem comprehendit, non rudes tantum,  
sed et sapientes habeat tam ex natura quam  
ex meditatione doctrinæ, sive a nobis sive aliunde  
eam acceperint, ideo non valde nec nimis rudem  
facimus orationem, cum magis velimus mentes eri-  
gere humiliores, quam propter eas subliliores de-  
primere. Qui autem attendit et studiosè audit do-  
ctrinam, etsi rudis sit, non omnino dicta non intel-  
liget, et quod potuerit comprehendere et retinere  
atque ad opus adducere, etiamsi admodum sit leve,  
fugabit omnem malitiam ab ejus animâ, augetur  
etiam atque implebit et salvabit cor a quo receptum  
fuerit. Nam ut Scriptura utar Deo inspirante exa-  
rata, comparatur illi lapidi, quem dixit Daniel, qui  
abscissus est a monte valde parvus, et percussa  
horum transeuntium statua, eam comminuit et sol-  
vit, ipse vero aductus implevit universam ter-  
ram 26. Nunc autem in primis est necessarium  
mentem dictis intendere, quod non rudibus tantum  
dico, sed et sapientibus; nam licet verbis homilia  
simplicibus conveniat, sensum tamen non humilem  
habet, neque levem utilitatem. Nam pravæ passio-  
nes ostendam vobis atque virtutes, et ipsa earum  
revelata radice, non eandem hanc esse sed diver-  
sam monstrabo, ut aliam quidem amputatis, aliam

26 Job xi, 1 seqq. 26 Dan. ii, 35.

vero fovetis. Porro amor Dei radix est et principium omnis virtutis; amor autem mundi auctor est omnis mali. Ideo sibi invicem hi duo amores adversantur, alius ab alio destruitur, sicut clamat Domini frater dicens: « Amicitia huius mundi inimica est Dei; quicumque voluerit amicus esse sæculi huius, inimicus Dei constituitur<sup>99</sup>. » Et Joannes Christo dilectus: « Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitæ; quæ non est ex Patre<sup>1</sup>. » Curremus, fratres, ne malas concupiscentias diligentes, et superbiam ad alios invicem habentes, excidamus ab amore Patris cælestis. Nam in his duabus comprehendit omnem passionem nos a Deo separantem. Sed duplicis huius contrarii amoris seu duplicis huius radicis, amorem dico ad Deum, et amorem ad mundum, radix et principium et causa duplex est etiam alius amor qui inter se odio inexpiabili pugnant. Nam amoris mundi auctor est amor corporis nostri, mundum enim propter corpus et ea quæ illi favent, diligimus. Amoris autem Dei causa est amor spiritus seu animæ nostræ; quisque enim Deum diligit propter animam suam et propter quietem ac bonam hereditatem in futuro sæculo accipiendam. Quod autem sibi invicem adversantur, magnus Paulus testatur dicens: « Caro adversus carnem<sup>2</sup>. »

ἕκαστος ἀγαπῶμεν τὸν Θεόν. Ὅτι δὲ καὶ αὐταὶ ἀντίκεινται ἀλλήλαις, καὶ ὁ μέγας Παῦλος μαρτυρεῖ λέγων· Ἡ σὰρξ ἐπιθυμεῖ κατὰ τοῦ πνεύματος, ἢ οἱ τῆς ψυχῆς, « καὶ τὸ πνεῦμα κατὰ τῆς σαρκός. »

Sed quomodo ex amore propriæ uniuscuiusque animæ amor Dei nascitur? Minax impendit gehenna ignis inextinguibilis, et regnum Dei æternum promittitur: æternum quidem regnum facientibus divina quæ audiverint mandata, Ignis autem gehennæ iis qui per opera fidem in Evangelium Christi non exhibent. Igitur vere credentes et suas diligentes animas, optantesque eas in vitam æternam servare, has minas hasque promissiones audientes, desiderium statim in semetipsis et timorem concipiunt. Timorem quidem perennium dolorum in gehenna, quam minatus est Dominus, tolerandorum; desiderium vero regni, quod promisit Deus et gaudii in eo in æternum duraturi. Igitur qui cupiunt intemperatum illud et divinum obtinere gaudium, et qui illud ignis tormentum timent, solvantur quidem a cupidis et noxiis atque terrenis affectibus, stulent autem ut Deo conglutinentur per assiduum orationem, utpote soli virtutem et potestatem habenti a supplicio gehennæ liberandi et æternam quæ superat omnem mentem largiendi lætitiā; et sic charitate apud Deum consequuntur, et per eam magis adhuc et intimius Deo conjuncti, omnem insuper virtutem acquirunt: omnis enim forma virtutis, Deo operante, nobis inditur. Si vero Deus non operetur in nobis, peccatum est omne